
ATA DA 5ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL PACHECO – EM 07/03/2019. 

 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” 

os Vereadores Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos 

Santos, Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério 

Venâncio, Rafael Alberto Mourão e Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira 

Barbosa. Havendo número regimental, o Presidente deu início à reunião pronunciando 

as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste Município, 

início os trabalhos”. Em seguida deu boas vindas a todos os presentes e solicitou que o 

Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. 

Após passou a leitura das correspondências: Leitura do Decreto nº585 de 15 de 

fevereiro de 2019. Não houve requerimento de ressalva da ata da Reunião anterior. O 

Presidente passou à APRESENTAÇÃO DE PREPOSIÇÕES: Moção de Agradecimento 

nº 01/2019, autoria de todos os Vereadores, ao Doutor Júlio César Cunha da Costa. 

Moção de Agradecimento nº 02/2019, autoria de todos os Vereadores, à Doutora 

Carmem Silva M. Tavares Fchimbe. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: 

Discussão e Votação Única dos Requerimentos N° 039/2019. Aprovado.  Segunda 

Votação do Projeto de Lei Nº 01/2019, de autoria da Mesa Diretora, “dispõe sobre 

revisão geral anual da remuneração dos servidores públicos do Poder Legislativo e dá 

outras providências. Aprovado. Segunda Votação do Projeto de Lei Nº02/2019, de 

autoria da Mesa Diretora, “Dispõe sobre a revisão geral anual do subsídio dos 

Vereadores do Município de Coronel Pacheco e dá outras providências. Aprovado. 

TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: O 

Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que foi questionado por alguns moradores do 

Município de Coronel Pacheco sobre o ultimo horário de ônibus Juiz de Fora /Coronel 

Pacheco que foi cancelado. Disse que gostaria de enviar um ofício às Câmaras de 

Vereadores dos Municípios de Goiana e Rio Novo para se unirem e fazer junto à 

empresa José Maria Rodrigues a reivindicação do ultimo horário de ônibus voltar a 

circular. Disse que o Vereador do Município de Goiana, Senhor Luis Claudio gostaria 

de reunir as Câmaras próximas e irem até o governador do Estado de Minas Gerais 

solicitar a reabertura do Hospital Doutor João Penido. O Vereador Davis Cristian de 

Landa disse que poderiam solicitar a OI e demais operadoras um sinal  para o município 

de Coronel Pacheco. Disse que o Município de Goiana já funciona o sinal da operadora 

TIM. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que já foi solicitado e parece ser difícil. 

Disse que o Prefeito apresentou um projeto sobre Vizinhos Protegidos, mas as zonas 

rurais não possuem sinal telefônico. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que já 

existe uma torre e ficaria fácil de instalar o sinal. O Vereador Rafael Alberto Mourão 

considera mais fácil conseguir com o operador VIVO pela quantidade de usuários que 

tem no município e a operadora OI poucas pessoas possuem. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes disse que a OI é uma das maiores operadoras.  O Vereador Felipe 

Fonseca Guerra considera que deveria fortalecer a operadora VIVO para que atendesse 

as zonas rurais de município. O Vereador Rafael Alberto Mourão considera que outras 

cidades que possuem outras operadoras devem ter conseguido apoio das Prefeituras. 

Disse que no Município de Piau para uma repetidora de sinal é cobrado sessenta mil 

reais. Considera que poderiam aproveitar a ida até Belo Horizonte e fazer a 

reivindicação na VIVO. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que a operadora 

CLARO não está funcionando no bairro Vila Nossa Senhora Aparecida. O Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro disse que sua filha estuda no município de Juiz de Fora e que 

o horário do término das aulas não coincide com o horário do ônibus e por esse motivo 



precisou se mudar. Disse que esteve na Prefeitura e questionou sobre o reajuste salarial 

dos servidores e que foi respondido que na segunda feira próxima enviariam o projeta à 

Câmara Municipal. O Vereador Helder Campos Camilo parabenizou as mulheres pelo 

dia Internacional. Disse que a população está descontente com a política. O Vereador 

Rafael Alberto Mourão falou sobre a árvore próxima a residência do Senhor Carlinhos 

Teixeira. Disse que enviou ofício à Prefeitura relatando a situação da mesma e não foi 

tomada nenhuma providência e agora a árvore caiu. Falou sobre a árvore do cemitério 

municipal que necessita ser podada e que já foi solicitada e não foi feito nada. Falou 

sobre o barranco no bairro São Cristóvão que já foi solicitada as providências e que 

nada foi feito. Considera descaso da Prefeitura e que o Prefeito perdeu a noção do 

perigo. Considera que se o Prefeito fosse um homem e palavra gostaria de ter passado o 

carnaval no município, mas que agradece ao município de Piau pelo suporte que foi 

dado para os blocos de carnaval. Disse que no mês de fevereiro a Prefeitura Municipal 

recebeu um valor de um milhão e duzentos e vinte quatro mil reais e até então nada foi 

realizado. Falou sobre o reajuste dos servidores que não foi concedido no ano de 2018 e 

que outro projeto está por vir. Disse que no dia 25/04/2018, um carro da frota municipal 

foi multado no estado de São Paulo. Disse que vários veículos estão multados. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio considera melhor deixar o assunto das 

multas para reunião depois do dia 11/03/19 para ter documentos em mãos. Disse que o 

veículo citado que estaria com uma multa no estado de São Paulo seria um carro 

escolar, mas que esse veículo não saiu do município. O Vereador Rafael Alberto 

Mourão disse que a escola não voltou a funcionar no dia certo após o carnaval. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que foi com a Senhora Caroline conversar com o 

Prefeito sobre a escola não voltar a funcionar no dia certo após o carnaval e o Prefeito 

relatou que não estava sabendo e que iria entrar em contato com a secretária de 

educação. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio questionou qual dia que o 

Executivo irá assumir alguma de suas mazelas ou erros. Disse que toda vez que é 

cobrado, o Executivo arruma uma desculpa. Disse que no ano de 2018, o calendário 

escolar não iniciou porque o calendário do Estado iria iniciar as aulas com certo atraso e 

foi adequado ao estado. Disse que esse ano de 2019, o Estado iniciou o ano letivo no di 

07 e o município através de um decreto municipal transferiu o início das aulas para o dia 

18. Considera que se o decreto foi assinado pelo Prefeito como Ele não sabe. Considera 

que está na hora de assumirem os erros. Parabenizou pelo aniversário seu pai e sua 

esposa. Falou sobre a Campanha da Fraternidade do ano de 2019. Disse que o Tema é 

Fraternidade e Políticas públicas. Falou sobre. Parabenizou a Prefeitura do município de 

Goiana pela matinê. Considera que não foi pensando em votos, pois criança não vota. 

Disse que a Prefeitura de Coronel Pacheco realizou uma festa linda paras as crianças do 

município, mas foi só uma. Disse que havia olhado o repasse e que estaria no valor de 

novecentos e setenta e cinco mil reais, mas com dados atualizados a Prefeitura 

municipal recebeu um valor de um milhão e duzentos e vinte quatro mil reais. Disse que 

pelo segundo ano consecutivo volta a falar sobre o descaso com o funcionalismo 

público. Disse que não pedem aumento salarial e sim o reajuste que é o direto. Disse 

que no ano de 2018 não foi concedido o reajuste aos funcionários e a Câmara Municipal 

questionou o Executivo, através de ofício o motivo. Disse que fevereiro de 2019 já 

terminou e o projeto no Executivo ainda não chegou à Câmara para ser votado. Disse 

que a Câmara Municipal está trabalhando corretamente com o funcionalismo. Disse que 

a princípio apresentou junto com outros Vereadores uma resistência em votar e 

explicou. Propôs só poderem votar a revisão do Executivo junto com a revisão dos 

Servidores Municipais.  Disse que o funcionalismo público pode ser deixado de lado, 

mas uma lei Federal tem que cumprir. Disse que respeita muito os profissionais da 



saúde, mas não entende porque o projeto para a valorização dos profissionais da saúde 

vem antes do que do restante do funcionalismo. Considera que o Prefeito foi covarde 

em não considera o reajuste uma vez que seu salário, do vice Prefeito e secretariado são 

muito bons e os servidores municipais estão sem a revisão salarial.  Disse que essa 

conversa de que o projeto para o reajuste irá chegar, o Presidente da Câmara da 

legislação passada cansou de repassar a mesma fala. Disse que se passaram um ano e 

parece que foi a primeira vez que não foi concedida no mínimo a revisão. O Vereador 

Felipe Fonseca Guerra disse que no atual ano não foi liberado para Prefeito, Vice-

Prefeito e Secretários Municipais terem o reajuste. Disse que várias vezes no ano de 

2018 foram faladas que o projeto para o reajuste estaria chegando, mas não chegou. 

Disse que espera que agora chegue e com aumento salarial. O Vereador Eder Rodrigues 

Lopes disse que funcionalismo público é sempre assunto em pauta. Considera um 

descaso com os mesmos. Disse que o Executivo está com excesso de cargos. Considera 

que há cargos sem necessidade, mas existem por politicagem. O Vereador Felipe 

Fonseca Guerra disse sempre esteve ao lado do funcionalismo.  O Vereador Fagner 

Florêncio dos Santos disse que o município não oferece emprego. Parabenizou o doutor 

Julio pelo trabalho que realizou no município. Parabenizou as mulheres pelo dia 

dedicado a elas. O Vereador Ramon Teixeira Barbosa solicitou ao Vereador Eder 

Rodrigues Lopes que fizesse a leitura de um comunicado da APAPE.   O Vereador 

Ramon Teixeira Barbosa disse que tiveram uma reunião com a chefe de Gabinete e 

ficou combinado de cada segunda feira terem uma reunião para esclarecer assuntos 

variados. Disse que no dia 11/03 se reunirão novamente.   Não havendo mais oradores e 

cumprida à finalidade da reunião, o Presidente agradeceu a todos e encerraram os 

trabalhos às 20hs. Ramon Teixeira Barbosa – Presidente, Felipe Fonseca Guerra – Vice-

Presidente e Fagner Florêncio dos Santos – Secretário. Coronel Pacheco, 07 de março 

de 2019. 

 
 


